

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 1 Sierpnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WIADOMOŚĆ OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO, od dnia 2 do 9 lipca.

(z Ruskiego Inwalida).

Główna Kwatera CESARZA JEGOMOŚCI i zgiew Armii, zwinawszy d. 3 lipca obóz pod Bazardziem, posunęła się ku uroczysku *Uszenli*, d. 4 rozłożyła się pod m. Kozłudzi, 5go pod Turk-Arnautarem, a 6go dosięgła do Jenibazaru.

Nieprzyjaciel, pokazując się przez cały czas przechodów małemi kupami, opuszczał wszystkie zajmowane przez siebie pozycye, odpierany przez woyska nasze przodowe, a oba połączone korpusy piechoty, posuwając się eszelonami z Główną Kwaterą, dostały się d. 6 bez przeszkody w okolice Jenibazaru. Oddział ich, pod dowództwem J. A. *Benkendorfa* 2, zmierzał do miasta Prowody, które zajął d. 6, znalazłszy w niem do 100 ludzi z woyska tureckiego, którzy się oddalili w góry, za zbliżeniem się naszych podjazdów. Nazajutrz, zostający przy J. A. *Benkendorfie* 2, Adjutant bokowy Półkownik *Delinshauzen*, z jednym batalionem piechoty, spotkał o 20 wiorst na drodze do Aydosu znaczny transport. Rozproszywszy eskortę, dla niemożności wywiezienia tych obozów z wąwozu, zniszczyć je był przymuszony.

Oddział Jenerał-Adjutanta Hrabiego *Suchtelena*, przybywszy d. 2 lipca do Warny, zajął, po uporczywem sprzeciwianiu się, ogrody i wzgórze, blisko niej leżące. Aby zastawić niejaką miejscową obronę przeciwko nieprzyjacielowi, kilkakrotnie przewyższającemu go siłami, założył on redutę w środku i okóp na lewem skrzydle swojej pozycyi, które też wkrótce doprowadzone były do stanu obronnego.

Ostróżność ta całe się przydała; gdyż nazajutrz, woyska posiłkowe, z kilku tysięcy regularney piechoty i części jazdy złożone, nadsięgnęto do twierdzy od Burgasu. Odnoga, z południowej strony Warny, przez którą przeprawiał się cały posiłek, nie dozwoliła naszym woyskom stawić przeszkody. Przez cały ten dzień, nieprzyjaciel, dowiedziawszy się zapewne o zbliżaniu się posiłków, zajmował woyska nasze ustawicznymi wycieczkami, i w tymże czasie wyprawiał z twierdzy znaczne obozy, juki i ciężary za odnogę, gościńcem do Burgasu.

W czasie tych wycieczek nieprzyjaciel poniosł znaczną stratę; z naszej zaś strony zabito i ranieno 4 ober-oficerów i do 85 rang niższych. J. M. *Kuprjanow*, odpartszy nieprzyjaciela i zająwszy ogrody, odebrał także dwie lekkie rany.

D. 6 Jenerał-porucznik, *Uszakow*, z gą brygadą 7mey dywizyi piechoty, przybywszy z Mangalii, połączył się z korpusem J. A. Hrabiego *Suchtelena*.

Działania woysk 6go korpusu piechoty są nader skuteczne. Jenerał-major, *Hejemar*, znajdujący się w Małey-Wołoszczyźnie, gdy się dowiedział, że nieprzyjaciel w liczbie 10 t. ludzi, z liczną artylleryą i posiłkowany z Widdynu łodziami kanonijerskimi, zamierza uderzyć nań pod Kalafatą, postanowił, nie zważając na szczupłość swojego oddziału, uprzedzić jego zamiary. Po gorącej rozprawie nieprzyjaciel wprawiony był

w ucieczkę, i zostawił plac bitwy, usłany trupami do 400 ludzi, między którymi znajdował się *Emir-Aga*.

D. 8, 3ci i 7my korpus piechoty, oraz Główna kwatera wyruszyły ku Szumli: 3ci prosto, a 7my, przy którym znajdował się Naczelnik Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, udał się na lewo ku drodze, wiodącej do Konstantynopola; latający zaś oddział Jenerał-majora *Sysujewa*, miał na celu obserwować drogi, idące z Ruszczuka i Sylistryi.

Nieprzyjaciel, cofając się przez cały czas prawie bez sprzeciwiania się, zatrzymał się na pierwszych wzgórzach przed Szumlą, nad rzeczką *Prowodą*. D. 8 zajął on wielkimi massami jazdy, około 10 tysięcy ludzi z Artylleryą, tę dogodną dla siebie pozycyą.

7my Korpus, który opasywał prawe skrzydło nieprzyjaciela, napotkawszy jego poczty przodowe, wszczął utarczkę; działaniem swojej piechoty i artylleryi odparłszy to skrzydło, zmusił do opuszczenia zajmowanego przezeń miejsca. 3ci Korpus, działający w środku, przeprawiwszy się na drugą stronę rzeczki *Prowody*, w tymże czasie atakował i pogromił nieprzyjaciela. Na prawem zaś skrzydle naszym, 3cia dywizya Huzarów, wzmocniona iszą strzelców konnych, odparła natarcie Turków.

Porażony temi działaniami nieprzyjaciel, przymuszony był cofnąć się aż pod mury Szumli, z wielką stratą; na pozycyi zaś, którą opuścił, tegoż wieczora rozłożyły się 3ci i 7my Korpus, mając lewe skrzydło na drodze, wiodącej z Szumli do Konstantynopola przez Karnabat. Strata z naszej strony jest bardzo nieznaczna; ale bolesną jest strata walecznego Adjutanta bokowego, półkownika *Reada*, ugodzonego kulą z działa w pierś, w ten czas właśnie, kiedy, ze wzorowem mężstwem i gorliwym zapałem ku służbie, zakładał bateryą, która miała działać przeciwko prawemu skrzydłu pozycyi nieprzyjacielskiej.

Wszystkie poruszenia, powszechnie i szczególnie, w tey sprawie były dopełnione przez woyska, ze wzorową dokładnością i porządkiem.

WIADOMOŚĆ OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO.

od dnia 9 do 11 lipca.

(z teyże gazety).

D. 9 woyska 5go i 7go Korpusu, a w szczególności lewe skrzydło nasze, pomknęły pozycyą swoją, w oczach nieprzyjaciela, na góry, znajdujące się blisko Szumli. Turcy bez najmniejszego sprzeciwiania się, cofnęli się pod same mury twierdzy, zostawiwszy małą liczbę jazdy, rozłożony przed swymi fortyfikacyami. Dla lepszego opasania twierdzy, pozycya nasza wzmacnia się redutami; woyska, pomimo nużącego gorąca, które dochodzi do 45^a, znoszą je z wytrwałością, i zajmują się temi robotami z właściwą żołnierzowi Rossyyskiemu niezmordowaną gorliwością. Liczba chorych, nie tylko, że się nie powiększa, ale owszem znaczna liczba tych, którzy wyzdrowieli, powraca do służby.

Jenerał-adjutant Hrabia *Suchtelen*, który zdał dowództwo nad swoim oddziałem pod Warną, przybyłemu z Mangalii Jenerał-porucznikowi, *Uszakow*.

wu, odebrał polecenie, posunąć się ze swoim oddziałem do Kozłudzi. W czasie ciągnięcia swego ku temu miejscu, w nocy na dzień 8, otrzymał on wiadomienie, że mocna partya Turków, przeprawiwszy się w brod przez Diwno-Laman, zamierzała napisać na tył naszej pozycyi pod Warną. Aby uprzedzić to działanie, Jenerał-porucznik Hrabia *Suchtelen*, wystął jeden batalion piechoty i dwa szwadrony ułanów z 2ma działami, które, pod dowództwem Jenerał-majora *Akinjewa*, spotkały nieprzyjaciela, szybko go odparły i oczyściły zupełnie ten brzeg Limanu.

Z otrzymanego od Jenerała *Rota* doniesienia pokazuje się, że wojska 6go Korpusu, przeprawiwszy się przez Dunaj, znajdują się teraz w Rasawacie, a ich przednia straż w Alpuni. Dnia 9 zamierzał on przystąpić do oblężenia Sylistryi.

Sankt-Petersburg dnia 20 lipca.
(z Gazety Sanktpetersburskiej).

Przy złożeniu Radzie Ustanowień Kredytowych Państwa spraw z działań ich w roku 1827, Minister Skarbu na zasiadaniu Rady, w tym celu, dnia 18 lipca, miał następującą mowę:

Mościwi Panowie!

Nastąpił czas złożenia WPP. rachunkow Ustanowień Kredytowych z roku przeszłego 1827.

Przy wyiaśnieniu rachunkow z roku 1826, miałem honor wyłożyć WPPanom przez szczeguły skutki przyjętego przez nas w wydziale kredytowym systematu, i ten wpływ pożyteczny, jaki on miał na powszechną opinią o naszych ustanowieniach kredytowych.

Rok 1827, z którego teraz przedstawiam WPPanom rachunki, nie tylko nie pokazuje żadnych niekorzystnych wypadkow w tym wydziale, lecz nawet w ciągu wojny z Persyą, kurs naszych fondów nie uległ znaczney odmianie.

Tym czasem w sprawach Enropy przygotowała się bardzo ważna odmiana, o której nie mogę nie wspomnieć, chociaż właściwie należy do niniejszego roku. Pokóy, który rozciągał swoje dobroczynne działania prawie na wszystkie części cywilizowanego świata, pomimo wszelkie usiłowania nasze około jego utrzymania, przerwany wojną, niedługą zapewnie; ale która nie maiey przez to, podług biegu rzeczy w dawnych epokach podobnych, mogłaby mieć znaczny wpływ na interesach kredytowe.

Jednakże stateczność naszego kredytu sprawdziła się samym skutkiem: kurs naszych fondów, który przed wojną cokolwiek się wahał, samem rozwiązaniem niepewności, utwierdził się, a nawet dotykalnie się podniósł. Równym sposobem kurs nasz wexlowy (który z resztą naywięcej zależy od obrótu handlu) nie podpadał prawie żadney odmianie znaczney. Bez wątpienia, to powinno być przypisanem publicznemu zaufaniu o prawdziwości naszych zamiarów i trwałey osnowie naszych finansów.

Na koszta wojenne zupełnie dostatecznymi były własne nasze środki finansowe, szczególnie osobno odłożony kapitał kommissyi umorzenia długow, który nie tylko wyczerpnięty, lecz jeszcze znacznie powiększony summami, od rządu perskiego otrzymanymi. A tak spokojnie można patrzeć na ciągnow zaczętey wojny i w żadnem zdarzeniu nie może zayść naymniejszey obawy w rzetelności umówionych w rzeczach kredytu opłat.

Po tém wyjaśnieniu obracam się do krótkiego wyłożenia rachunkow naszych ustanowień kredytowych.

Kommissya Państwa umorzenia długow.

W Kommissyi Państwa umorzenia długow w 1827 roku nie było żadnych szczególniey znaczących wypadkow.

W ciągu tego roku nowych długow terminowych nie zapisano do księgi długow Państwa, a z rachunku dawniejszych przeniesiony dług Banku handlowego do oddziału bezterminowych, assygnacjami 19,600,000 rub. i prócz tego z pretensyi na skarbie z lat przeszłych weszło do oddziału bezterminowych:
srebrem 23,700 rub.
assygnatami 813,100 —

Po tych odmianach i uczynionych w ciągu 1827 roku opłatach i wykupach, stan długow Państwa do 1 stycznia 1828 roku był następujący:

Dług *hollenderski* zawierał się w 89,600 t. guldenow, z których na część Rossyi 45,600,000 guldenow.

Długow terminowych:

srebrem 2,352,000 rub.
assygnatami 27,558,415 — 60 k.

Bezterminowych 6% zwyczajnych i nietykalnych:

złotem 14,220 rub.
srebrem 7,055,752 — 93½ k.
assygnatami 236,148,211 — —

Bezterminowych 5%:

srebrem 70,980,180 rub.

Ogółem terminowych i bezterminowych długow do 1 stycznia, 1828 roku, wynosi na assygnaty: 652,396,012 rub. 46 k.

Długow bezterminowych, przez kommissyą do 1 stycznia 1828 roku sposobem wykupu nabytych, wynosiło:

6% złotem 8,700 rub.
srebrem 2,760,200 —
assygnatami 55,302,540 —

5% srebrem 12,125,820 —

Na opłacenie pozostałych długow, Kommissya w roku 1827, otrzymała rzeczywiscie assygnatami 49,091,964 rub. 70 kop., które, po obróceniu części na monetę brzęczącą, z pozostałościami z lat poprzedniczych i z summami z innych kapitałow przeniesionemi, składały:

złotem 2,082 r. 20 k.
srebrem 9,543,845 r. 50 —
assygnatami 33,506,034 r. 72½ —

Z tych summ użyto w 1827 roku:

Na opłatę kapitału i procentow długow hollenderskiego i wewnętrznych terminowych:
srebrem 253,119 rub. 99 k.
assygnatami 8,388,255 rub. 65 —

Długow bezterminowych:

Odłożono do kapitału wykupu:

złotem 746 r.
srebrem 1,640,257 r.
assygnatami 3,258,628 r. 17½ k.

Wydano nieustającego dochodu pożyczki 6%:

złotem 1,072 r. 20 k.
srebrem 442,869 r. 17½ k.
assygnatami 13,616,157 r. 60½ k.

z pożyczek 5%:

srebrem 3,112,875 r.

A zatem pozostało, za niejawnieniem się wierzycieli i odłożonych do 1828 roku:
6% złotem 264 r.
srebrem 196,884 r. 96½ k.
assygnatami 6,202,431 r. 68 —

5% srebrem 3,374,049 r. — —

W liczbie tey u bankiera Rotszylda 3,662,460 rub., o których opłaceniu nie otrzymano jeszcze wiadomienia.

Z długow, w 1827 roku zapisanych bez wydania biletow, wierzycielom Departamentow wojennych i różnym miejscom opłacono gotowemi, kapitału i procentow:

srebrem 23,543 r. 55½ k.
assygnatami 1,472,856 r. 35½ k.

Z summ, które złożyły kapitał wykupu 1827 r. użyto:

srebrem 2,461,851 r. 63 k.
assygnatami 395,495 r. 62 —

I odniesiono do summy na opłatę długow wojskowych assygnat. 200,000 rub.

Ogółem wypłacono długow assygnatami do: 11,064,314 r. 15½ k.

Bank assygnacyjny.

W 1827 roku podobnie, jak w latach poprzedzających, massa wypuszczonych w kurs krajowy assygnacyi zostawała bez żadney odmiany, i czyni do 1 stycznia 1828 roku 595,776,310 rub.

Bank pożyczkowy.

Chociaż pożyczki na majątki osiadłe, w ciągu 1827 roku szły pomyslnie, ale pomnażane wnoszenie kapitałow do kredytowych ustanowień znacznie powiększyło gotowe w Bankach summy

Przyczyny takowego nagromadzenia się dosyć wiadome: albowiem przy upadku ceny wszelkich produktów, zmniejszyła się przestrzeń obrotów pieniężnych i znaczna część kapitałów, zostając nieczynną, koniecznie szukała użycia w Bankach. Okoliczność ta pobudziła Rząd do zaciągnięcia w Banku pożyczkowym na wzór lat przeszłych niektórych pożyczek na budowy i zaprowadzenia, publicznego użytku, a prócz tego na rachunek wydatków wojennych, na które potrzebne były summy w asygnatach, zaciągnięto 6,700,000 rub. Ale obok tego nie było żadnego zatrzymania w pożyczkach osobom prywatnym z Banku pożyczkowego, i pożyczki te, jak i przedtem, służyły za ważny odpływ dla kapitałów bezczynnie nagromadzonych osobliwie w Banku handlowym.

Nowe ulgi dla pożyczających, o których W Panowie naradzaliście się w przeszłym 1827 r. rozpatrzone są w Radzie Państwa i postanowienia jej, zasłużywszy na N a y w y ż s z e potwierdzenie, na powrót zaczęły swoje działanie w tym roku, Do czasu ich wprowadzenia, liczba nierzetelnych dłużników, osobliwie na ewikcyą mająków osiadłych, była nie bardzo znaczna; teraz zaś można się spodziewać, że się ona bardziej jeszcze zmniejszy.

W ciągu 1827 roku przyjęto lokacyi dla obrotu z procentów: srebrem 8,157 rub. 70 kop., i asygnatami 60,326,217 rub. 10 $\frac{1}{2}$ kop. w liczbie tej z opłatą 5 $\frac{1}{2}$ %, od Banku handlowego 15,000,000 rub., i od St. Petersburgskiej Rady Opiekuńskiej 3,000,000 rubli.

Zwrócono takich lokacyi:

srebrem 18,359 r. 29 k.
 asygnatami 45,584,432 r. 97 $\frac{1}{2}$ k.

Opłacono procentów od zwróconych lokacyi i doliczono procentów, niewziętych przez lokatorów po upłynieniu terminu rocznego:

złotem 68 r. 78 k.
 srebrem 2,484 r. 15 —
 asygnatami 8,593,184 r. 27 $\frac{1}{2}$ —

Wydano na pożyczki na różne terminy, równie i z dawniejszych pożyczek przeterminowano:

srebrem 11,800 r.
 asygnatami 32,623,688 r. 81 k.

Obrócono na własność Banku trzy majątki, w liczbie 467 dusz, we 220,977 r. 17 $\frac{1}{2}$ k.

Od pożyczek na 24 lata otrzymano premii:

srebrem 118 r.
 asygnatami 152,573 r.

W ciągu 1827 roku weszło na assekuracyę Banku 30 domów, na 2,502,500 rubli,

Zdjęto assekuracyę 69 domów, na 4,572,500 r. Zatem do 1 stycznia 1828 roku zostaje się na assekuracyi Banku 263 domów, na 19,117,300 rub.

W 1827 roku otrzymano przez Bank czystego dochodu:

złotem 971 r. 87 k.
 srebrem 1,889 r. 54 $\frac{1}{2}$ k.
 asygnatami 1,995,735 r. 42 $\frac{1}{2}$ k.

Wszystkie te operacye razem rozciągają się do:

198,772,000 rub.
 Bank handlowy.

Bank handlowy, jak wiadomo, zajmuje się samemi obrótami, do ułatwienia działań handlowych przeznaczonemi.

Kapitał banku zawiera się we 30 milionach rubli.

Lokacye, jak w samym Banku, tak i w Kantorach jego, z pozostałemi z 1826 roku, dochodziły:

na transfert.

złotem 2,500 r.
 srebrem 481,149 r. 26 k.
 asygnatami 77,438,796 r. 85 k.

na obrót z procentów.

złotem 86,485 r. 41 k.
 srebrem 4,333,404 r. 85 k.
 asygnatami 163,769,553 r. 36 k.

Przez pośrednictwo kapitału bankowego i lokacyi, składających razem 271,208,350 r. 21 k. asygnatami, uskutecznione w 1827 roku następujące obroty:

Zwrócono lokacyi transfertowych:

złotem 2,500 r.
 srebrem 459,769 r. 41 k.
 asygnatami 76,819,178 r. 51 k.

Uczyniono przewodów z jednego miasta na drugie:

Przewodnych trattow 4,409,059 r. 19 k.

Zwrócono lokacyi procentowych:

złotem 19,530 r.
 srebrem 788,617 r. 93 k.
 asygnatami 57,328,879 r. 35 k.

Wydano na potrącenie wezwów 161,012,823 r. 38 k.
 W summie tey zawierają się i te wexle, które objęte są do potrącenia w 1826 roku, i za któremi terminy opłaty były w 1827 roku.

Na ewikcyą towarów: 7,170,551 r. 68 k.
 Na potrącenie biletów kassy zachowawczej 1,120,000 r. sr.

Na ewikcyą monety miedzianey Podskarbstwu Państwa w rozmaitych latach 22,000,000 r.
 Wszystkie takowe operacye razem wynoszą do 328,740,492 r. 11 k.

Wszystkie zaś obroty w kassie banku i kantorach jego assygn. 955,008,125 r. 66 k.
 monetą brzęczącą 9,106,686 r. 94 k.

Zliczby wezwów protestowanych w banku i kantorach jego, zostało się do 1 stycznia 1828 roku, nieuzykanych na . . . 3,294,807 r. 49 k.
 Czystego zysku, za potrąceniem rozchodów, otrzymał bank i jego kantory: . . . 1,608,661 r. 28 k.
 Mam nadzieję, że to krótkie, ale dokładne obezrzenie naszych działań kredytowych, przekonana, jak WPPanów, tak i wszystkich tych, którzy zwracają na nie uwagę, że stan kredytu i finansowy naszych nabywa corocznie więksey stateczności, i nie ma żadney wątpliwości, że pod prawicą N A Y J A Ś N I E Y S Z E G O M O N A R C H Y naszego przetrwa statecznie w tym pożądanym kierunku.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.
 Warszawa dnia 4 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rocznica Imienia Najjaśniejszey Cesarzowej MARYI FEDOROWNY, Matki Najjaśniejszego, łaskawie nam Panującego Monarchy, obchodzoną była na dniu wczorayszym w stolicy Królestwa Polskiego z jak naywiększą uroczystością. W godzinach rannych odbyło się solenne nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym Ś. Jana, na którym znajdowali się Ministrowie, Senat, Rada Stanu, wszyscy Urzędnicy i lud licznie zebrany, wznoszący do Przedwiecznego modły o jak naydłuższe życie T E X Opiekunki sierot i nieszczęśliwych, tudzież całej Najjaśniejszey Panującej Familii. JW. Hrabia Sobolewski, Senator Wojewoda, Minister Stanu, Prezydujący w Radzie Administracyney, dał świetny obiad w pałacu Namiestników Królewskich. Bezpłatne widowisko w Teatrze Narodowym i oświecenie miasta zakończyły uroczystość dnia tego.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 22 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Margrabia Pauluczi, Cesarsko-Rossyyski Jenerał, miał onegdaj prywatne wysłuchanie u Króla Jmci.

Jeden z tutejszych dzienników donosi za rzecz pewną, iż Francya wyśle wkrótce do Morei wyprawę, złożoną z 17,000 piechoty i jazdy. Niewiadomo jeszcze, komu naczelné dowództwo będzie powierzonym.

— Dnia 23 —

Wczora po Mszy Ś. dał Król Jmci prywatne wysłuchanie Lordowi Stuart, nowemu Posłowi angielskiemu przy dworze naszym.

Jeden z tutejszych dzienników umieścił, co następuje: „Dnia 21 b. m. przybył nadzwyczajny goniec z Madrytu do Londa Stuart, i miał przewieźć listy bardzo ważne. Rozeszła się potem wieść, iż zaczyna znownu wzmagać się stronnictwo Don Carlos w Hiszpanii. Podług Gazety Francyi, w jedném tylko miasteczku Katalońskiem wy-

buchnęło powstanie mało znaczące. *Gazeta Codzienna i Dziennik handlowy* donoszą, iż Lord *Stuart*, zaraz po odebraniu listów, przywiezionych przez gońca z *Madrytu*, miał długą naradę z Ministrem spraw zagranicznych, i wkrótce potem wyprawił gońca do *Londynu*.

Okręt wojenny parowy francuzki poptynał z *Cherburga* do Grecyi; znajdują się na nim po części działa 80ciofuntowe, z których jednak niedaleko strzelać można, oraz jedno działo 24rofuntowe, do którego kule ważą 80 funtów, lecz tylko w bliskości czynią wielki skutek.

— Dnia 25 —

Gazeta Francyi pisze, iż Pan *Juchereau de St. Denis*, Jeneralny Konsul nasz przy rządzie Greckim, otrzymał zlecenie, aby co miesiąc wypłacał 500,000 franków do kassy wspomnionego rządu.

Słychać, iż Jenerał Porucznik *Maison* obeymie naczelne dowództwo wyprawy naszej, przeznaczony do Morei. Jenerał Porucznik *Hrabia Excelmans* ma dowodzić jazdą, a Jenerał-Major *Tiburcius Sebastiani*, przednią strażą, złożoną z 4 pułków. Mówią także, iż Jenerał *Durrier* został mianowany Szefem sztabu głównego wspomnioney wyprawy, i że Pułkownik *Fabvier* w stopniu Jenerała Majora dowodzić będzie oddziałem tego woyska.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 6 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Niespodziewana wiadomość o weyściu *Miguelistów* do *Oporto*, odebrana tu wczoraj, sprawiła wielką trwogę, a nawet i *Rojalistów* zadziwiła. Musi w tém bydź jakaś tajemnica, potrzebująca jeszcze wyjaśnienia. Mnóstwo osób opuściło *Lizbonę*, celem ukrycia się w głębi kraju. *Migueliści* tłumnie udają się do pałacu, dla powitania nowego Króla, który usiłuje zjednać sobie przychylność woyska. Zwiedził dnia 3 b. m. niektóre koszary, i pozwolił kilku woyskowym ucałować swe ręce. Tegoż samego dnia odprawił przegląd 13go pułku, i podał Pułkownikowi spis niektórych oficerów i sierżantów przez niego uwolnionych. Żołnierze wsiedli na okręty, w celu udania się do armii. Deputowani Stanów zostali przypuszczeni do ucałowania ręki. Słychać, iż każdy z trzech Stanów, wyznaczył kommissją złożoną z 7 członków, do ułożenia wyводу słownego, obeymującego prace Stanów. Przełożono im także projekt amnestyi, na który zgodzili się szlachta i obywatele. Zdaje się, iż posiedzenia Stanów zostaną ukończone przed załatwieniem tej okoliczności.

Pozostali tu jeszcze trzy Posłowie zagraniczni są: *Nuncyusz Papieżki*, który nie podaje żadnych przyczyn swego pobytu; poseł hiszpański, oczekujący na instrukcyę swego dworu, i poseł *Zjednoczonych Stanów północney Ameryki*, który wprost akredytowany do rządu *Portugalskiego*, twierdzi, iż musi pozostać, dopóki jakkolwiek rząd będzie w tym kraju.

TURCYA.

Stambuł d. 8 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Słychać, iż *Porta* widzi wzmagające się niebezpieczeństwo; szuka sposobów zapewnienia swego bytu i usiłuje jednać sobie przyjaciół. Propozycye przyjęcia traktatu z d. 6 lipca są dla niego dogodne i *Porta* chociaż dotąd nie okazywała się skłonną do przyjęcia pośrednictwa *Mocarstw* w sprawie *Greckiey*, chociaż teraz odmieniając ton pragnie nadać pozor działania tylko dla dobra *Europy*, uznawszy bezskuteczność swoich usiłowań widzenia powrotu *Posłów* *Angielskiego* i *Francuzkiego*, na zaproszenie napisane

chwijających się wyrazach, uczyniła nie lawno krok celem sktonienia rządu *Angielskiego*, aby *Posła* swego wyprawił na powrót do *Stambułu*. Miał *Porta* podać *Baronowi Ottenfels*, *Internuncyuszowi* *Cesarsko-Austryackiemu*, list do *Xiążęcia Wellingtona*, wynurzający życzenie widzenia znowu *Posła* *Angielskiego* w *Stambule*. Z wielką więc ciekawością oczekiwana jest odpowiedź *Xiążęcia Wellingtona*.

— Dnia 11 —

Donoszą z *Smyrny* pod d. 4 b. m., iż *Kommodor* *Angielski Staines*, przywiózł do *Vurla* wiadomość, że *Ibrahim Basza* zawarł układ względem ustąpienia z *Morei*.

Odebrano tu wiadomość o zajęciu twierdzy *Brailłowa* przez woyska *Cesarsko-Rossyjskie*. *Rząd Turecki* tait, ile możności, to smutne dla niego doniesienie, a nareszcie *Reis-Effendi* nie wchodząc wnic, miał tylko oświadczyć, iż cała *wina* spada na *Baszę*, który w tej twierdzy dowodził, i który nie czynił swojej powinności.

Przysposobienia do dzielney obrony trwają ciągle. *Missisli Emin Basza* w *Koni (Jconium)* przechodził tedy d. 1 b. m. na czele 4000 woyska z *Baszostwa* swego, udając się do głównego woyska; dwaj inni *Baszowie*, którzy byli skazani na wygnanie do *Brussa*, wrócili do swoich stopni, pod warunkiem, aby kosztem swoim zaciągnęli woysko. *Kapitan Basza*, który urząd *Wielkiego Admirala* tylko tytułarnie piastuje, bo nigdy nie był marynarzem, udał się lądem z trzytysięcznym korpusem do *Warny*, dokąd także posłano 1,000 artylerzystów.

Na początku b. m. wydano rozkaz, aby wszyscy bezżenni *Grecy* oddalili się ztąd i udali się w swoje strony, co jednak potem złagodzone, gdyż większa część tych *Greków* jest potrzebną w stolicy, będąc rzemieślnikami, jak na przykład szewcami i t. d.

— Dnia 12 lipca.

Słychać, iż *Tatar*, którego *Hussein Basza* dowodzący wojskiem pod *Szumłą* wystął z ważnemi listami do *Baszy Widdynu* został schwytany. *Woy* na rozciąga się powoli we wszystkich prowincjach *Turcyi Europejskiej*.

Z *Korfu* donoszą pod d. 14 czerwca, iż eskadry *Mocarstw* sprzymierzonych zostały wzmocnione. *Ibrahim Basza* miał posłać ajenta do *Lorda* naczelnego *Kommissarza* wysp *Jońskich* z propozycjami względem ustąpienia z *Morei*, które, jak się zdaje, mogą bydź przyjęte.

— Dnia 13 lipca. —

List z *Hermannstadu* pod d. 7 b. m. wyraża: „Już w tej chwili nie trzeba lękać się przeyscia *Baszy Bośni* przez *Serwiją*. *Woyska* jego, złożone po większej części ze zbiegłych *janczarów*, zbuntowały się przeciw niemu, z powodu zaległego żołdu, którego, gdy im nie mógł wypłacić, uwięziły go. A że *Bośnia* cała przeciwna jest reformom woyskowym pomienionego *Baszy*, i że właśnie w tej jednej prowincyi nie dokazano zwinięcia korpusu *janczarów*, wypadek ten powinien zrobić wielkie wrażenie w *Stambule*, a może nawet wzniecić rozruchy. Zapewnił on na jakiś czas spokój dla *Serwii*.”

Późniejszy list z tegoż miasta, pisany dnia 10 lipca, donosi, że nadzieja utrzymania pokoju w *Serwii* zupełnie znikła. *Jenerał Turecki* zbliża się do granic tego kraju, a *Xiążę Mitoz* postanowił odpierać go zbroyną ręką. Opór ten będzie może stanowił oddzielny rozdział w terażniejszych wojnie. *Serwianie* i *Bośniacy*, ze wszystkich pokoleń w *Turcyi* są naybitniejsi i wkrótce może rozwiną znamiona charakteru narodowego, wznawiając krwawe sceny dawniejszych bojów.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakeyi.

Wilno dnia 1 Sierpnia v. s. 1828 roku.

О Б Ъ Я Б Л Е Н І Е.

1 По волю Господина Главкомаандующаго 1-ю Армією, Генераль Фельдмаршала Графа Сакена, Генераль Иншенданшь Арміи симъ объявляеть, чію на поставку правянаша а въ нѣкоторыхъ пунктахъ овса, въ Динабургъ же и солумы будущъ произродисься шорги въ казенныхъ Палашахъ шѣхъ самыхъ Губерній, гдѣ войска расположены, именно: Курляндской кромѣ Иллушискаго пункта, Лифляндской, Калужской, Псковской, Черниговской, Кіевской, Волынской и Минской, кромѣ Бобруйска, Рѣчицы, Лоева, и Друи по особому соснолію въ сихъ Губерніяхъ хлѣбныхъ промысловъ, на пошребность цѣлаго года шо естъ съ 1 генваря 1829, по 1 генваря 1830 года, а для Риги, Динаминда и Митавы съ полугодовымъ кромѣ того запасомъ, въ Бобруйскъ же Речицу и Лоевъ въ пошребность съ 1 іюня 1829 по 1 іюня 1830 года, Вишебской въ сухопушныя пункты съ 1 генваря 1829 по 1 генваря 1830 года, придвинскіе же, какъ шо: Велижъ, Суражъ, Вишебскъ, Полоцкъ, Дризу, Креславку и Динабургъ, а такъ же Курляндской Губерніи Иллукиши и Минской Друю съ 1 іюля 1829 по 1 іюля 1830 года, Смоленской на пошребность сей Губерніи съ 1 генваря 1829 по 1 генваря 1830 года и помянутыхъ придвинскихъ пунктовъ Вишебской, Иллукиши Курляндской и Друю Минской Губерніи, Могилевской въ сухопушныя пункты на весь 1829 годъ полугодовыми пропорціями, и именно: съ 1 генваря 1829, по 1 іюля, и съ 1 іюля по 1 генваря 1830 года, въ прилегающіе къ водной коммуникаціи съ 1 іюля 1829 по 1 іюля 1830 г. Владитирской въ сухопушныя пункта Покровъ, Киржачъ, Александровъ, Юрьевъ-Польскій, и Переславль-Залескій съ 1 генваря 1829, по 1 генваря 1830 года, остальные же прилегающіе къ водной коммуникаціи съ 1 іюля 1829, по 1 іюля 1830 года, Воронежской, Тамбовской, Полпавской, Слободско-Украинской, Тульской, Рязанской, Орловской, Курской и Виленской съ 1 генваря по 1 октябрю 1829 года; шо естъ на девять мѣсяцовъ.

Свертъ шого произведены будущъ шорги въ Тамбовской и Рязанской казенныхъ Палашахъ, Владимирской Губерніи для магазейновъ прилегающихъ къ водной коммуникаціи на пошребность съ 1 іюля 1829 по 1 іюля 1830 года, а такъ же въ Кіевской Казенной Палашѣ на поставку водяныхъ силавомъ провянаша, въ магазейны Могилевской и Минской Губерніи на пошребность какъ выше сего означено.

Торги назначаюшя осенью сего 1828 года во всѣхъ Палашахъ въ одно время, какъ для мѣстной пошребности, такъ въ нѣкоторыхъ и для магазейновъ другихъ Губерній, шакимъ образомъ.

Перваго разряда шорги октябрю 8, 9 и 10, перешоржки октябрю 15, 16 и 17, въ Казенныхъ Палашахъ Губерній: Воронежской, Полпавской, Слободско-Украинской, Волынской и Тамбовской.

Вшораго разряда шорги октябрю 23, 24 и 25, перешоржки октябрю 29, 30 и 31 Курляндской, Лифляндской, Псковской, Тульской, Орловской, Курской, Калужской, Рязанской, Смоленской и Владимирской.

Третьяго разряда шорги ноябрю 5, 6 и 7, перешоржки ноябрю 12, 13 и 14, въ Черниговской, Кіевской, Могилевской, Вишебской, Виленской и Минской.

На сіи сроки вызываюшя желающіе къ шоргамъ съ законными залогамъ во уваженіе по мѣсячной поставкѣ припасовъ, въ пятую часть прошивъ подряда, а на обезпеченіе задатковъ особо, кромѣ общешвенныхъ ошъ дворянства пошавокъ, кои остаюшя на одномъ доврѣіи; вѣдомости о пошребности въ каждой Губерніи будущъ разосланы въ Казенныя Палашы въ свое время и публично въ оныхъ ошкришы, въ мѣсяцъ съ подробными кондиціями, и прочими пра-

вилами, на основаніи коихъ должны происходить поставки. М. Шкловъ іюля 24 дня 1828 года.

Генераль Иншенданшь 1й Арміи, Артиллеріи Генераль Маіоръ Пироговъ.

1. Z woli P. Głównodowodzącego 1szą Armią Jenerał Feldmarszałka Hrabiego Sakena, Jenerał Intendent Armii niniejszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu, a do niektórych punktów owsa, do Dyneburga zaś i słomy, będą się odbywać targi w Skarbowych Izbach tych samych Gubernii, gdzie woyska są rozłożone, mianowicie: Kurlandzkiej, oprócz Huksztańskiego punktu, Inflantskiej, Kurlandzkiej, Pskowskiej, Czernihowskiej, Kijowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej, oprócz Bobruyska, Rzeczyca, Łojewa i Друи, podług szczególnego stanu w tych guberniach zbożowego przemysłu, na potrzebę całego roku, to jest od 1go stycznia 1829 do 1go stycznia 1830 roku; a dla Rygi, Dynaminidy i Nitawy z półrocznym oprócz tego zapasem; do Bobruyska zaś, Rzeczyca i Łojewa na potrzebę od 1go czerwca 1829 do 1go czerwca 1830 roku; Witebskiej do punktów lądowych od 1go stycznia 1829 do 1go stycznia 1830 roku; nad Dzwina położone, jako to: Wielki, Saraż, Witebsk, Połock, Dryżę, Kresławkę, i Dynburg, także Kurlandzkiej Gubernii Hukszty, i Mińskiej Druję od 1go lipca 1829 do 1go lipca 1830 roku; Smoleńskiej na potrzebę tej Gubernii od 1go stycznia 1829 do 1go stycznia 1830 roku, i pomienionych nad Dzwina położonych punktów Witebskiej, Hukszty Kurlandzkiej i Druję Mińskiej Gubernii, Mohilewskiej do punktów lądowych na cały 1829 rok półrocznymi proporcjami, a mianowicie: od 1go stycznia 1829 do 1go lipca, i od 1go lipca do 1go stycznia 1830 roku, w przyległych zaś do wodney komunikacyi od 1go lipca 1829 do 1go lipca 1830 roku, Włodzimierskiej, do punktów lądowych Pokrowa, Kirżacz, Alexandrowa, Jurjew-Polski, i Perestawl-Zaleski od 1go stycznia 1829 do 1go stycznia 1830 roku, pozostałe zaś przyległe do wodney komunikacyi od 1go lipca 1829 do 1go lipca 1830 roku; Woroneżskiej, Tambowskiej, Połtawskiej, Słobodzko-Ukrainzkiej, Tulskiej, Riazanńskiej, Orłowskiej, Kurskiej i Wileńskiej od 1go stycznia do 1go października 1829 roku, to jest na dziewięć miesięcy.

Oprócz tego odbywać się będą targi w Tambowskiej i Riazanńskiej Izbach Skarbowych; Włodzimierskiej Gubernii dla magazynów przyległych do wodney komunikacyi na potrzebę od 1go lipca 1829 do 1go lipca 1830 roku, a także w Kijowskiej Skarbowey Izbie na dostawę do wodnych spławów prowiantu, do magazynów Mohilewskiej i Mińskiej Gubernii na potrzebę jak wyżej tego oznaczono.

Targi naznaczają się w jesieni terażn. 1828 roku we wszystkich Izbach Skarbowych w jednym czasie, tak dla miejscowej potrzeby, jak w niektórych i dla magazynów innych Gubernii, tym sposobem.

Pierwszego oddziału targi października 8, 9 i 10, przetargi października 15, 16 i 17 w Skarbowych Izbach Gubernii: Woroneżskiej, Połtawskiej, Słobodzko-Ukrainzkiej, Wołyńskiej i Tambowskiej.

Drugiego oddziału targi października 23, 24 i 25, przetargi października 29, 30 i 31, Kurlandzkiej, Inflantskiej, Pskowskiej, Tulskiej, Orłowskiej, Kurskiej, Kałuskiej, Riazanńskiej, Smoleńskiej i Włodzimierskiej.

Trzeciego oddziału targi listopada 5, 6 i 7, przetargi listopada 12, 13 i 14, w Czernihowskiej, Kijowskiej, Mohilewskiej, Witebskiej, Wileńskiej i Mińskiej.

Na te terminy wzywają się życzący do targów z prawnymi ewikcyami w proporcji miesięczney dostawy zapasów do piątej części wzglę-

dem podradu, a na zabezpieczenie zadatkow osobno, oprócz ogólnych od stanu Szlacheckiego dostaw, które pozostają na samej ufności; wiadomości o potrzebie w każdej Gubernii będą rozestane do Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich odkryte, razem ze szczegółowemi warunkami i dalszemi prawidłami, na podstawie których powinna odbywać się dostawa. M. Szkłow. D. 24 lipca 1828 roku.

Jenerał Intendent 1szej Armii, Jenerał Major Artylleryi Pirohow.

1 Провіантській Департаментъ Военнаго Министерства объявляетъ, что въ слѣдствіе разрѣшенія Начальства на поставку провіанта и овса, для продовольствія въ будущемъ 1829 году поселенныхъ въ Слободско-Украинской Губернии войскъ и прочихъ находящихся въ Округѣ того поселенія, также Харьковскаго Баталіона внушренней стражи съ Жандармскою командою, и некоторыхъ уѣздныхъ инвалидныхъ командъ, назначаются въ Слободско-Украинской Казенной Палатѣ торги въ будущемъ ноябрѣ мѣсяцѣ: 2го, 5го и 9го и на перешоржку 12, 13 и 16 числа тогожъ ноября.

Количествожъ провіанта и овса и кондиціи, на основаніи копиряхъ должна производиться поставка оныхъ, объявлены будутъ при торгахъ.

На вышеозначенные сроки вызывающіяся желающіе къ торгамъ съ залогами, какія определены указами 14 іюня 1817го и 19го іюля 1818 годовъ по поставкамъ въ казну вина, а на обеспечение задашковъ обѣо.

Между тѣмъ предварительнo Провіантскій Департаментъ объявляетъ, что желающимъ отдано будетъ на волю принять поставку продуктовъ, сколько кто можетъ по мѣрѣ его залога; что плащѣжъ денегъ чинимъ будетъ почно въ сроки по условиямъ безъ малѣйшаго задержанія и проволочки, что при приѣмѣ поставляемыхъ продуктовъ наблюдаема будетъ справедливая и омиюдь небудущъ имѣть мѣста, нешолько припѣсненіе, но и самое малѣйшее напрасное промѣдленіе.

Начальникъ Отдѣленія Бѣялевъ.

Сполначальникъ Захаровъ.

1 Prowiantski Departament Ministerium Woyny ogłasza, iż na skutek postanowienia Zwierzchności na dostawę prowiantu i owsa, na żywność w następującym 1829 roku, osiedlonych wojsk w Słobodzko-Ukraińskiej Gubernii i innych znajdujących się w okręgu tego osiedlenia, także Charkowskiego batalionu wewnętrznej straży z komendą Zandarmów i niektórych powiatowych Inwalidnych Komend nazywających się w Słobodzko Ukraińskiej Izbie Skarbowej targi w następującym mca listopadzie 2, 5 i 9, przetargi 12, 15 i 16 tegoż listopada.

Itosć prowiantu i owsa i warunki na podstawie których ma się odbywać dostawa, objawione będą przy targach.

Na wyżey pomienione terminy wzywają się życzący do targow z ewikcyami, jakie przepisane są ukazami 14 czerwca 1817 i 19 lipca 1818, na dostawę do skarbu wódki, a na zabezpieczenie zadatkow osobno.

Przytem uprzednio Prowiantski Departament uwiadamia, iż życzącym oddano będzie na wolę przyjąć dostawę produktow, ile kto będzie mógł w proporcji ewikcyi; iż opłata pieniędzy skuteczni się punktualnie w terminach podług umowy bez najmniejszego zatrzymania i przewłoki, iż w przyjmowaniu dostawowanych produktow przestrzegana będzie ścisła sprawie-

dlivość i zgoda niebędą miały miejsca nie tylko ucisk, ale i najmniejsza próżna zwłoka.

Naczelnik Oddziału Belajew.

Naczelnik Stołu Zacharew.

1 Опъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляется, что въ ономъ продававшаяся будетъ заложенное имѣніе покойнаго Поручика Камеръ-Юнкера Григоріи Ивановича Михельсона, за неплащѣжъ долга по займу его на 8мъ лѣтъ 1818 гѣда октябріа 29 числа ассиг. 256,600 руб., состоящее Виліебской Губернии Невельскаго Повѣша въ селѣ Ивановѣ съ фольваркомъ Ворожейками съ деревнями наличныхъ: ревизскихъ мужеска 219, женска 238, послѣ ревизіи рожденныхъ, мужеска 66, женска 85; селѣ Спасѣ съ фольваркомъ Березовомъ и деревнями наличныхъ: ревизскихъ мужеска 265, женска 347, послѣ ревизіи рожденныхъ: мужеска 99, женска 121; фольваркѣ Дымовѣ съ деревнями наличныхъ: ревизскихъ мужеска 213, женска 240; послѣ ревизіи рожденныхъ: мужеска 59, женска 68; фольваркѣ Колошинѣ и Лысогорѣ съ деревнями наличныхъ: ревизскихъ мужеска 194, женска 242; послѣ ревизіи рожденныхъ: мужеска 54, женска 58, а всего наличныхъ: ревизскихъ мужеска 891, женска 1,067. послѣ ревизіи рожденныхъ мужеска 278 и женска пола 332; души, земли при нихъ сослѣбитъ разнаго свойства 16,745 десятиинъ, 158 саженой; въ томъ числѣ пашенной 6,951 десятина, 1548 саженой; сѣнокосной 652 десятиины 1593 сажени, и свергъ того церковныхъ земель при селѣ Ивановѣ 72 десятиинъ, 2149 саженой, и при селѣ Спасѣ 60 десятиинъ, 1784 сажени, оцѣненное со всема къ оному принадлежностями, со всема спроеніемъ, съ пожизнками и со скопомъ, съ землею и прочими хозяйственными угодьями по голвшней сложности годоваго дохода въ 301,592 р., да господской каменной о двухъ-этажахъ домъ въ селѣ Ивановѣ, оцѣненный съ кузницею, садомъ винокурнею и прочимъ въ 21,651 р., для чего назначены сроки торгамъ сего года ноября 26, 28 и 30 числѣ: желающіе купить имѣніе могутъ двинуться въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде показанныхъ числѣ въ присудственное время и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyę majątek zmarłego porucznika Kamer Junkra Grzegorza Iwanowicza Michelsöna, za nieplacenie długu za pożyczką przezeń na 8 lat 1818 r. 29 paździer. 256,600 rub. ass., położony w Witebskiej Gubernii Nowelskim powiecie w majątku Iwanowie z folwarkiem Worozeyki ze wsiami nalicznych rewizyjnych dusz pięci męzkiey 219, żeńskiey 238 po rewizyi urodzonych męzkiey 66, żeńskiey 85; w majątku Spasie z folwarkiem Bereszowem i wsiami nalicznych rewizyjnych dusz pięci męzkiey 265, żeńskiey 347, po rewizyi urodzonych męzkiey 99 żeńskiey 121; w folwarku Dymowie ze wsiami nalicznych rewizyjnych dusz pięci męzkiey 213, żeńskiey 240, po rewizyi urodzonych męzkiey 59, żeńskiey 68; w folwarku Kotoszynie i Lysogorje ze wsiami nalicznych rewizyjnych męzkiey 194, żeńskiey 242; po rewizyi urodzonych męzkiey 54, żeńskiey 58, a wogóle nalicznych rewizyjnych męz. 891, żeń. 1067, po rewizyi urodzonych męz. 278, żeń. 332 dusz; ziemi przy nich znajduje się różnego gatunku 16745 dziesięcin, 158 sążni; w tey liczbie uprawnéy 6951 dziesięcin, 1548 sążni; sianożęci 652 dziesięcin 1593 sążni i jeszcze cierkiewney ziemi przy majątku Iwanowie 72 dziesięcin 2149 sążni, i przy majątku Spasie 60 dziesięcin 1784 sążni oceniony, ze wszelkiemi do niego attynencyami, ze wszelkiem zabudowaniem, z korzysciami i z bydłem, z ziemią i dals-

ziemi gospodarzami wygodami podług tycioletniej proporcji rocznego dochodu 301,592 rubli, oprócz tego dwórny dwopiętrowy murowany dom w majątku Iwanowie; oceniony z kuźnią, sadem, gorzelnią i t. p. 21,651 rub. Dla czego naznaczono termin do targów terażni. roku listopada 26, 28 i 30; życzący kupić majątek mogą przybyć do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa i przed pomienionemi dniami w czasie posiedzeń, i widzieć w nim przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, ażeby sukcesorowie zmarłego cudzoziemca Ignacego Wehlia, dla odebrania pozostającego po nim majątku przybyli do Bobruyskiej Szlacheckiej Opieki, z niewątpliwemi o należeniu do nich takowej sukcesyi dowodami, na oznaczony termin. Dnia 27 lipca 1828 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kaw. Felicyan Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Hulakin.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet niniejszem wzywa życzących przyjąć na siebie dostawę do robot Windawskiego Portu 400 kubicznych sążni dzikiego kamienia, ze zniżeniem dawanej ceny po 30 rubli za kubiczny sążeń 7 futowej miary. Życzący zechcą przybyć do tego Komitetu na dzień 10 sierpnia z dostatecznymi ewikcyami.

W obowiązkach Sekretarz Masłow.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w terminach 15, 18 i 23 następującego października 1828 roku, będą się sprzedawać z publicznego targu, niżej wyszczególnione majątki: iszy Obywatela Bessarabskiego Obwodu Radcy Kollegialnego Władysława, opisany za skarbową niedoinkę, na Obywatelu Stafakie liczącą się, jakoto: wieś Stelenoszy, położona w Chocimskim powiecie, wieś ta osiedlona na uroczysku tegoż nazwiska, w odległości od miasta powiatowego Chocima o 20 wiorst; w niej mieszkańców, oprócz duchownych i cerkiewnych służących, bir i powinności płacących i obywatelowi robotą i dziełną z adetem 80 rodziny, mieszkających we własnych domach; w tej wsi zabudowanie: cerkiew drewniana, gontami kryta, dwórny dom pleciony bez ogrodzenia o dwóch pokojach bez podłogi z desek, pokryty słomą, kuchnia z ludzką stancją plecioną, o jednej izbie, pokryta słomą, z prawej strony domu dwórny stajnia razem z wozownią plecioną, pokryta słomą, pogrzeb czyli piwnica ziemna chlew dla świń pleciony, pokryty słomą, spichrz dla zsypania zboża z desek z podłogą deskową, pokryty słomą, tak w koło ogrodzony płotem i ościerniony, w nim plecionych koszów dwa, do zsypania kukuruzy o sześciu sążniach, młyn ziemny o jednym kamieniu pokryty komyszem, karczma plecioną o dwóch izbach, pokryta słomą, przy niej ziemna piwnica, za arendę której płaci żyd arendarz possesorowi 1500 lewów na rok, niedaleko domu dwórny fruktowy ogród, mający więcej 250 drzewek fruktowych różnego rodzaju owoc dających, ziemi pod tą wsią ile jest niewiadomo, a średnio kładąc więcej tysiąca falczy bez podziału, w liczbie których jeden jamasz dla paszy byłby, i do 150 falczów dwórny sianożęci, do 20 falczów młodej zarosli, której niekładnie się ceny dla

młodości, od 80 rodziny za adet, deżmy i robotę, za każde licząc na rok po 35 lew, wyniesie 2800 lewów; od jednego jamasza na paszenie byłby na rok 1000 lew, z arendy z karczmy na rok 1500 lew, za 150 falczów dwórny siana, kładąc po 5 lew za falcę, 450 lew, za młyn na rok 100 lew; z fruktowego ogrodu 100 lew, w ogóle rocznego dochodu 5950 lew, a ten roczny dochód przywodząc do tycioletniej proporcji, stanowi cenę Stelenoszt 59,500 lew; i 2gi Obywatela Dymitra Stafakia, wieś Minzateszty-Wieki z Hinharenami w jednym obrębie, położona w Jasskim powiecie, wieś ta osiedlona nad rzeką Prutem na lewym jej brzegu, odległa od Powiatowego miasta Bielec 70 wiorst, w niej mieszkańców podatek i powinności płacących i panszczyzną odbywających 42 rodziny, w niej zabudowanie: dom dwórny z palonej cegły o sześciu pokojach i jednej sieni, z podłogami z desek, na froncie ganek pokryty gontami, przy nim dwa plecione stare domki dla ludzi o trzech izbach, pokryte słomą, dom pleciony dla mieszkania watawy o dwóch izbach, pokryty słomą, ziemianka jedna na kuchnię, sklep drewniany, na nim szopa stara pokryta słomą, stajnia stara plecioną pokryta słomą, dwa koszy plecione do zsypania kukuruzy, kryte słomą, we wsi plecioną karczma o jednej izbie, obmażana gliną, słomą kryta, przy niej piwnica ziemna, arendy z niej płaci żyd 700 lew, na tej moszy młodego winogrodu, niewydającego jagod, zasadzono 10 zagonów; wieś Minzateszty-Wieki z Hinharenami nie będąc rozgraniczona, nie ma planu, zatem ilość ziemi niewiadoma, a podług osobistego obejrzenia przez urzędników Żywkowicza i Meszczelskiego kładnie się więcej 600 falczów ziemi oromey, sianożęci i pastwisk bez podziału, zawierają się w tej liczbie 150 falczy dwórny sianożęci, possesor grek Polizo płaci Postelnikowi Dymitrakowi Stafakowi za posesyą tej majątności, razem z przyłączoną do niej pustszą Bereszczę za trzy lata 9,000 lewów, lecz że ta ziemia Bereszczę niewymieniona w liczbie ewikcyi Postielnika Stafakia, więc wzmiankowany urzędnicy niemogli na tem polegać, a zebrawszy roczny dochód majątności Minzateszty-Wieki i Hinhareny, z 42 rodziny z deżmą i robotą, za każde po 35 lew, 1,460 lew, z karczmy z arendą 700 lew, za 150 falczów siana dwórny po 5 lew za falcę, wynosi 750 lew, w ogóle rocznego dochodu 2,910 lew, który przywodząc do dziesięcioletniej proporcji, stanowi cenę 29,100 lew; zatem życzący kupić pomienione majątki, zechcą przybyć na wyrażone terminy dla targów do tego Rządu. Dnia 23 czerwca 1828 roku.

Assesor Sołomonow.

Naczelnik Stołu Łoh.

Pod Pańowniem NAYJASNIEYSZEGO MIKOŁAJA I. IMPERATORA i Samowładzcy Wszęch Rosyij etc. etc. etc.

Wypis z Dekretu Zjazdowego Rozbiorowego fortuny JO: Xięcia Antoniego Jabłonowskiego, rezolucji na zjeździe w dobrach miusteczku Annapolu od dnia 24 czerwca 1828 roku skutkować się zaeżętym zapadłey, w słowach następnich: Sąd Zjazdowy rozbiór na fortunie JO. Xięcia Antoniego Jabłonowskiego w dobrach miusteczku

Annopola w gubernii Wołyń, pie Ostrogskim położonych, ułatwiający, *wysłuchawszy* proźby Prokuratora massy rozbiorowej W. Jana Bocheńskiego, w której wyrażając, że wierzyciele przez spóźnienie zalikwidowania praw i pretensy swoich, mogą przewlec ukończenie sprawy rozbiorowej, i nanieść massie uszkodzenie, zamiarem zapobieżenia temu, wyznaczenia przez Sąd już ostatecznego do likwidacyi pod upadkiem praw terminu i o takowym przez Gazety wierzycieli obwieszczenia żąda, ponieważ Dekretem Sądu Gł. gubernii Wołyń. Depar. Cywilnego na rozbiór fortuny JO. Xięcia Antoniego Jabłonowskiego roku 1827 d. 5 lipca zapadłym, a dnia 19 mca i roku tychże ogłoszonym, skutkowanie i ukończenie jak nayprędsze rozbioru niniejszego jest przepisane, a luboć rezolucją Sądu Zjazdowego na poprzedniczym zjeździe w dniu 19 maja roku terażn. 1828 wypadła, termin do dopełnienia przez wierzycieli praw i pretensyi, onych likwidacyi, na terażniejszym zjeździe był oznaczony, jednakże nie wszyscy jeszcze likwidacyą takową zaskuteczni, dla tego Sąd Zjazdowy, żądanie Prokuratora massy jako Dekretowi Sądu Gł. Wołyń. Depar. Cywilnego, dobru massy i samychże wierzycieli odpowiadające, przyjmawszy; stosownie do takowego, termin ostateczny do zalikwidowania praw i pretensyi wierzycielskich do fortuny JO. Xięcia Antoniego Jabłonowskiego regulować się mogących; na zjeździe w dobrach miasteczku Anno olu, od d. 15 wrześ. r. terażn. 1828 skutkować się z Limity mającym; pod upadkiem praw i pretensyi takowych, *przeznacza*, żeby zaś o tymże terminie pewniejszą wszyscy wierzyciele wiadomość mieć mogli; niniejszą rezolucją podać do Gazet Prokuratorowi massy Sąd *przyporucza*.

Sędzia Ziem. Gubernii Wołyń. Ptu Rowień. i Kawaler Karol Bogdaszewski.

Roku 1828 dnia 5 lipca osobiście stanawszy Ur. Michał Tański ten excerpt z Dekretu Zjazdowego rozbiorowego fortuny JO. X. Antoniego Jabłonowskiego, w dobrach miasteczku Annopolu agitującego się wraz z obwieszczeniem, aby wierzyciele na dzień 15 września 1828 roku pod upadkiem praw i pretensyi na tymże zjeździe stawili się, przez urzędnika rozbiór ten ułatwiającego wydany na papierze rublowym arkuszu napisany, podpisem tegoż urzędnika wzmocniony, za podaną proźbą i wypadłą rezolucją Sądu Ziem. Ostrogskiego roku mca i dnia bieżących do Akt Ziemskich, Ptu Ostrogskiego został przyjęty.

Świadcę Podśędek Ziem. Ptu Ostrogskiego J. Kępiński.

Wolno drukować. Wilno d. 31 lipca 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

z Rząd Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego podaje do publiczney wiadomości, że Gimnazjum utrzymywane przez XX Bazylianów w mieście Zyrowicach Gubernii Grodzieńskiej w Powiecie Słonimskim, z N a y w y ż s z e y w o l i stosownie do punktu III, V, i VI, postanowienia o urządzeniu Konsystorza Greko-Unickiego wyznaczenia, zostało zamknięte.

(Podpisano: za Rektora Malewski Radca Stanu Dziekan Uniwersytetu i Kawaler).

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechney

Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej powtórnie nie przedaje się z publicznego przez aukcyę targu oddany na ewikcyę i przeterminowany murowany dom Kamienieckich obywateli żydów Froymanow, położony w cyrkule miasta, z należącemi do niego murowanemi i drewnianemi przybudowaniami a mianowicie: składem, wozownią, trzema kramami i sklepem, oceniony 13,885 r. as., dla uzyskania długu Magistraturze za pożyczką Froymanow należnego. Do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 3, 2gi 5, i 3ci ostateczny 7 września teraż. 1828 r. życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powsz. Opieki w pomienione dni na 11stą godzinę zrana, i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

3 Magistrat Miasta Grodna powodem podanej prośby przez Zelika i Judez Ickowiczow Kanellow Kupcow 3 Gildy Grodz. a za nią nastaley w dniu dzisiejszym Rezolucyi, podaje do wiadomości, iż ciż Kupcy Kanellowie za prawem wieczystym w roku idącym junij 11 dnia wydanym i tegoż roku miesiąca dnia 14 w Sądzie Głównym 2 Departamentu Gubernii Grodz. przyznanym, nabyli wiecznością od Obywatela Grodzień. Leyby Mowszowicza Rozenkrantz za sumę rubli ass. 4,625 kamienicę z placem i dalszą budowlą przy niej będącą, w mieście Grodzie w samym Ryнку pod N. 7 położoną, jak zaś wybywca Leyba Rozenkrantz warunkiem wydanego prawa przyjął na siebie i zapowiedział uspokojenie wszelkich swych wierzycieli i pretensorow mogących mieć jakowe długi i pretensye do niego, tak wzywają się ciż wierzycieli i pretensorowie Leyby Rozenkrantz, iżby w czasie zamierzonym jawili się, celem udowodnienia i zyskania w swych pretensyach satysfakcyi od niego, gdyż nabywcy opłaciwszy umowioną sumę, ile z jedney strony chcą mieć pewność swego nabycia, tyle z drugiey w następności bydy spokojnymi od mogących się odkryć jakiego bądź tytułu pretensorow; dla czego przez te Ogłoszenie podaje do wiadomości wybycie possessyi przez Leybę Rozenkrantz mianey w Mieście Grodzie a nabycie jey przez Kupcow Kanellow. Dnia 23 julij 1828 roku.

Józef Rautenberg Burmistrz M. Grodna. Regent Cyrulof.

2 Niżey podpisany stosownie do oświadczenia przezemnie w dniu 21 julij idącego roku w Aktach Ziemskich Wileńskich zaniesionego, Plenipatencyą pod duiem 2 julij 1827 roku w Sumskim Powiatowym Sądzie jawioną, na imie Sztabs-Rotmistrza Wincentego Sancewiczza przezemnie wydaną, w całej rozciągłości unieczemniam i z Ksiąg eliminuję; a nawet jeśli komu przelaną była, lub kto na mocy oney został instalowany, to wszystko cofam i kassuję, o czym aby Publiczność była zawiadomioną, niniejszą Awizacyą w gazecie umieszczam. Опішавный Полковникъ и Кавалеръ Сергей Голенищевъ Кушуровъ.

Wolno drukować, Wilno d. 24 lipca 1828 roku Cenzor N. Jurgiewicz.

Wilno dnia 1 Sierpnia r. s. 1828 roku.

POPISY SZKOLNE.

M i ń s k.

Uczniowie, którzy przez pilność, postępęk w naukach i dobre prowadzenie się, zdaniem nauczycieli Gimnazjum Mińskiego i przy niem Szkoły Powiatowej, zażyli w teraźniejszym roku szkolnym na pochwałę. Z *Klasy 3ciej Gimnazyalney*. Jan Holtzberg. — Z *Klasy 2giej Gimnazyalney*. — Ignacy Chomiński, Julian Kolenda, Julian Szotkowski, Józef Szyszko. — Z *Klasy 1szej Gimnazyalney*. Ignacy Kozłowski, Józef Rodziewicz, Gabriel Sturulewski, Ignacy Truskowski — Z *Klasy 3ciej Powiatowej*. Waleryan Buciewicz, Antoni Hodziejewski, Wincenty Konstantynowicz, Józef Łoyko, Alexander Wierzbicki, Tadeusz Dybowski. — Z *Klasy 2giej Powiatowej*. — Alexander Bernatowicz, Woyciech Janiszewski, Józef Krzyżanowski, Aloizy Kuczyński, Antoni Obodowski, Julian Osiecimski, Mieczysław Tukałto, Wiktor Szwedoff, Mefedy Włodkowski, Konstanty Łopuszyński, Antoni Łukasiewicz. — Z *Klasy 1szej Powiatowej*. — Antoni Bonecki, Antoni Grzybowski, Konstanty Andrzejewski, Julian Baranowski, Tomasz Ciundziewicki, Felix Dawacy, Alexander Dąmbrowski, Dymitr Jewdokimof, Napoleon Krasowski, Alexander Jabłoński, Jan Leonowicz, Stanisław Leonowicz. Waleryan Węclawowicz.

Dyrektor Szkół Gubernii Mińskiej Kollegski Assessor Erazm Kutniewicz.

Swistocz Tyszkiewiczowska.

Roku 1828, czerwca d. 28 i 29, odbywały się popisy roczne uczniów szkoły powiatowej przy gimnazjum i gimnazyalnych z południa od godziny 3 do zmroku, przy licznym szanownym zebraniu się Obywatelstwa płci obojey, wielu urzędników cywilnych, oraz Duchowienstwa miejscowego, i całego zgromadzenia Nauczycieli. Po zakończeniu popisów, odczytano przez jednego z Nauczycieli listę uczniów, z każdej klasy szkoły Powiatowej, jako i Gimnazyalney, którzy pilnością w naukach w ciągu całego roku szkolnego, i dobrymi obyczajami odznaczyli się, i którzy zgodnym głosem Nauczycieli wszystkich odebrali wprzód na to poświadczenie.

Po czém Pomocnik Dyrektora Szkół, pożegnał uczniów, zalecając im zachowanie cnoty i przepisów S. Religii, i nieprzepominanie nauk wykładanych w szkołach, z okazywaniem wdzięczności i uległości w domach dla Rodziców i Opiekunów, i razem: ażeby nabyte nauki, talenta, zdolności moralne i fizyczne umieli poświęcić Swojemu Monarsze, z zaproszeniem wszystkich na dzień jutrzejszy na mszą ś. i hymn S. Ambrożego, dla podziękowania Naywyższemu za ukończenie prac szkolnych, i uproszenie naydłuższych i nayszczęśliwszych lat Panującemu NIKOŁAJOWI I. i CAŁY JEGO NAYJAŚNIEYSZEJ RODZINIE, którą to mszą S. Te Deum laudamus odśpiewał X. Michał Olszewski Proboszcz Wołpiański.

Uczniowie zastępujący na pochwałę w Szkole Powiatowej z *Klasy I.* Lucyan Telszewski, Napoleon Olszewski, Fawet Szereyko, Borowski Dyonizy, Stanisław Pruszyński, Piotr Wyszykowski, Wit Ostrowski, Jan Sawaszyński; z *Klasy II.* Floryan Kowalewski, Alexander Nestorowicz, Ananiasz Warpechowski, Alexander Jelski, Maciejewski Julian; z *Klasy III.* Alexander Muczyński, Dąbrowski Edward, Hlakowicz Franciszek, Jelski Edward. w *Gymnazjum*: z *Klasy I.* Maciejewicz Józef, Pańkiewicz Xawery, Jan Jaroszewicz. Z *Klasy II.* Cypryan Siedlikowski, Eustachy Stanicki, Józef Kraszewski, Stefan Biegatłowicz. Z *Klasy III.* Jan Glindzicz, Kazimierz Wyszykowski.

W Zastępstwie Dyrektora Szkół Gubernii Grodzieńskiej Pomocnik Radca Dworu Jan Machciewicz.

Kamieniec Podolski.

Dnia 28 czerwca r. b. ukończyły się w szkole Powiatowej Kamieniec-Podolskiej publiczne popisy według Programmatu wydanego. W rządzie licznie zbierających się przez 5 dni tak duchownych, jako też i świeckich obojey płci gości, liczyła szkoła JW. Rzeczywistego Radcę Stanu i Kawalera Graffa Grocholskiego, Podolskiego Cywilnego Gubernatora, JW. Arcy-Biskupa Xenofontego, Biskupa podolskiego i Kawalera Mackiewiczza, Prezesa Sądu Głównego i Kawalera JW. Lipińskiego, Dozorcę Honorowego, JW. Rakowskiego Marszałka Kamienieckiego, i wielu innych znakomych urzędników i obywateli tutejszey Gubernii. Zakończył publiczne popisy przełożony szkoły Radca Kollegialny Filozofii Doktor Miładowski wystawieniem pożytków spływających na kray z wychowania młodzieży podług nastątego w wydziale CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego urzędzenia, po czém JW. Biskup pobłogosławiwszy rozdał Patenta 14tu uczniom klasy IV wychodzącym ze szkół. Następnie ogłoszone zostały imiona uczniów celujących pobożnością, znakomitym postępkiem w naukach i przykładowym prowadzeniem się. I tak: otrzymali pochwałę rządu Igo uczniowie klasy Isey: Balicki Adam, Bucki Alexander, Bychawski Witalis, Krauz Felix, Kuryłowicz Nikołaj, Łążyński Juliusz, Smarzewski Stanisław, Szypiański Józef, Dmochowski Leopold, Łotocki Piotr. Rządu IIgo: Karczewski Franciszek, Sochaczewski Florenty, Zborowski Otton. Rządu Igo z klasy IIey: Bucki Alexy, Bobiński Sylwan, Czerleniewski Alexander, Gilewicz Leon, Hilchen Piotr, Korzeniowski Robert, Kwiatkowski Ludwik, Malinowski Konstanty, Markowski Piotr, Martynowski Alexander, Michałowski Konstanty, Narolski Alexander, Piasecki Konstanty, Pogorzelski Leopold, Pogorzelski Wiktor, Szybiński Grzegorz. Rządu IIgo: Górski Jerzy, Jaguszewski Klemens, Jarocki Jan, Łazowski Franciszek, Radziejewski Jan, Wasilewski Józef. Rządu Igo z klasy IIIey: Groza Sweryn, Heysman Ludwik, Hicke Arkady, Markowski Narcyz, Studzicki Leon, Szymański Seweryn. Rządu IIgo: Bietkowski Jakób, Czaykowski Ananiasz, Dekaprelewicz Erazm, Pawliczyński Józef. Rządu Igo z klasy IV: Drozdowski Dymitr, Grudziński Ludwik, Jackowski Teofil, Kucharski Wincenty, Krzyżanowski Nepomucen, Wiszniowski Józef. Rządu IIgo, Lewicki Alexander, Pawlicki Michał, Piasecki Józef, Wilczewski Tytus, Celiński Antoni.

Otrzymali listy pochwalne: Łążyński Juliusz, Kuryłowicz Michał, z klasy Iey; Piasecki Konstanty, Czerleniewski Alexander, z klasy IIey; Groza Seweryn, Markowski Narcyz, Szymański Seweryn, z klasy IIIey; Dar w książkach od JW. Arcybiskupa i Kawalera Xenofonta otrzymali: Bucki Alexander, Bucki Alexy, Szybiński Grzegorz, Rychard Ignacy. Dozorczy domowi za gorliwość, przykładowe prowadzenie się i pożyteczne pełnienie swych obowiązków otrzymali publiczną pochwałę: Żukowski Hippolit, Popławski Józef, Bielski Jan, Wiszniowski Józef.

Przez dni dwa uczniowie W. Goltza popisywali się po examinie z talentu muzyki; cały zaś ten akt dnia 3go zakończył śpiew do okoliczności napisany i przez uczniów ekzekwowany. Po czém przełożony szkoły zaprosił całą publiczność do kościoła JXX. Karmelitów dla zanieśienia wraz z młodzieżą szkolną i zgromadzeniem nauczycieli gorących modłów, o jak naydłuższe Panowanie NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA NIKOŁAJA I, i CAŁĄ JEGO NAYJAŚNIEYSZĄ FAMIŁIĄ.

Jan Miładowski Radca Koll. Przełożony szkoły Kamieniecko-Podolskiej.

Dnia 28 czerwca 1828 r. Szkoła Powiatowa Mozyrska w obecności JW. Guber. Mińskiej Mar-

szafka i Kawalera Osztorfa, jako też w obecności wszystkich urzędników tegoż powiatu i licznie zgromadzonych obywateli, roczne popisy uczniów z nauk odbyła, i po skończeniu tego aktu, Dozorca szkoły przemówił do uczniów, jak się mają sprawować w czasie wakacji, łożąc ten czas na ćwiczenie się w bojaźni Bożej, w przystoyném postępowaniu, i ażeby powtarzali nabyte w ciągu roku nauki. Późem z rąk tegoż J. W. Gubernskiego Marszałka odebrali uczniowie pisma pochwalne. Nakoniec całe zgromadzenie obywateli, również Dozorca Szkoły, Nauczyciele i uczniowie udali się do Parafialnego Kościoła gdzie odśpiewali hymn: *Ciebie Boga chwylimy* za szczęśliwe NAYJAŚNIEYSZEGO MONARCHY I NAYJAŚNIEYSZEJ Dynastyi panowanie, jako i za szczęśliwe ukończenie roku szkolnego.

Uczniowie za pilność w naukach, przykładne obyczaje otrzymali nagrodę 1. Uczeń klasy IV. Frankowski Jan pismo na medal srebrny. 2 nagrodę drugiego stopnia w potrzebnych do klasy następnej książkach, uczeń klasy I Łukaszewicz Jakób; 3. nagrodę trzeciego stopnia pisma pochwalne z Klasy 1. Jastrzembski Wincenty, Lenkiewicz Stanisław. Z Klasy 2: Kossowski Józef, Suchocki Michał. Szuyski Jeronim, Ossoliński Erazm. z klasy 3: Rygielski Cyprian, Romoszkian Julian; Z Klasy 4. Fiedorowicz Józef. 4 nagrodę czwartego stopnia ogłoszenie w gazetach. Z Klasy 1. Butowicz Józef, Jastrzembski Józef, Lubiński Józef. Z Klasy 2 Allingier Henryk, Bądzkiewicz Konstanty, Gulbiński Jan, Zukowski Teofil. Lebedziąjewski Joachim; Morawski Antoni. Frankowski Władysław, Osoliński Wacław, Czabanowski Teodor. Z Klasy 3 Lisicki Mateusz, Lisicki Jan. Z Klasy 4 Allingier Władysław, Pieszko Florian, Krassowski Hippolit.

Radca Honorowy D. S. Franciszek Ossoliński.

Włodzimierz.

W dniach ostatnich czerwca roku idącego w obecności J. W. Marszałka Powiatu Włodzimierskiego Cieszkowskiego i licznie zgromadzonych obywateli, odbył się popis publiczny Uczniów Szkoły Powiatowej Włodzimierskiej, na którym z postępków w naukach odznaczyli się szczególnie Uczniowie z klasy pierwszej: Abramowicz Stefan, Lwowicz Arseni, Łopadkiewicz Wawrzyniec; z Klasy 2ey: Bielczański Jan, Niebyłowski Maciej; z Klasy 3ciej: Theaudiere Antoni, Świątkowski Teofil. Po czem Dozorca w krótkiej przemowie do uczniów dał uwagi, aby się w domu przystoynie, skromnie i w bojaźni Bożej sprawowali, powtarzali nabyte w Szkole nauki i przygotowywali się do nabycia następnych i t. d. nakoniec został odśpiewany Hymn: *Te Deum Laudamus*.

Dozorca Szkół Powiatu Włodzimierskiego Kollegjalny Sekretarz J. Królikowski.

Grodno.

Uczniowie którzy przez pilność, postęp w naukach i dobre prowadzenie się zdaniem nauczycieli Gimnazjum Grodzkiego XX. Dominikanów i przy niem Szkoły Powiatowej, zastąpili w teraźniejszym roku szkolnym na nagrody. — Z Klasy 3ciej Gimnazyalney. — Na medal Złoty. — Imbra Emilian. — Na list pochwalny. — Pacynko Kazimierz. — Na pochwałę. — Poczobutt Józef. — Z Klasy 2giej Gimnazyalney. — Na medal srebrny. — Józefowicz Adam. — Na list pochwalny. — Jurowski Kalixt. — Na pochwałę. — Zaleski Teofil. — Z Klasy 1szej Gimnazyalney. — Na listy pochwalne. — Skokowski Mikołaj, Józefowicz Marcin. — Na pochwałę. — Kreybich Kazimierz, Pawłowicz Antoni, Makowelski Paweł, Wąsowicz Andrzej, Ichnatowicz Andrzej. — Z Klasy 3ciej Powiatowej. — Na medale srebrne. — Wierzbicki Franciszek, Dobrzylewski Józef. — Na listy pochwalne. — Trzeciak Piotr, Jackowski Józef. — Na pochwałę. — Zaleski Wiktor, Suchomel Mikołaj, Augustowski Kazimierz. — Z Klasy 2giej Powiatowej. — Na listy pochwalne. — Bogatko Franciszek, Siedlecki Alexander, Filsjean Alexander, Poluta Antoni. — Na pochwałę. — Janowski Antoni, Janowski Teofil, Wołk Wiktor, Romanowski Alexander, Zaleski Kamil. — Z Klasy 1szej

Powiatowej. — Na listy pochwalne. — Imbra Felix, Dotubowski Bolestaw, Jeżowski Alexander, Proniewicz Karol, Sasinowicz Adolf. — Na pochwałę. — Jelski Alexander, Jelski Eustachi, Daszkiewicz Gabryel, Pokubiata Henryk, Horczak Maciej, Bielski Konstanty, Wierzbicki Piotr, Obuchowski Stanisław.

Pełniący obowiązki Dozórcey Gimnazjum Grodzkiego XX. Dominikanów nauczyciel wymowy polskiej i języka łacińskiego X. K. Zielonka.

O G Ł O S Z E N I E.

1 R. 1828 mca julii 17 d. stawając oświadczenie przed Aktami Sądu Ziem. Ptu Grodz. Ignacy Koczalski Adwokat Subselliow tegoż ptu następne zapisuje oświadczenie WJP. Benedykt Kościatkowski Podoficer 48 Jegierskiego pólku W. Cesarsko - Rosyjskich w d. 18 maja r. b. zapisał w Aktach niniejszych Oświadczenie, mocą którego Plenipotencyą przez siebie bratu rodzonemu W. Ignacemu Kościatkowskiemu Chorążycowi Pt. Witkomier w r. jeszcze 1826 maja 21 d. wydaną i przyznaną, w zupełności podniósł zafatną i Eliminował, a zapowiedziawszy, iż dotąd żadnych czynności brata swojego akceptować w swoim imieniu niebędzie, w celu zawiadomienia o takowym swoim postanowieniu interessowanych obywateli przesłał takowe oświadczenie w oryginał na ręce pewney osoby do Wilna dla podania onego do Gaz. Kur. Lit.; między zaś tem stawającego w imieniu swoim do wszelkich interesow Jeneralnym Plenipotentem uczyniwszy, temuż moc zupełną działania w tych wszystkich szczegółach, które jego dotyczyć się mogą porucił; przetoż stawający dostrzegłszy iż z niewiadomych pobudek dotąd wzmienione maja 18 r. 1828 Oświadczenie w druku nieznanym się Aktem niniejszego oświadczenia, wszystkich Interessa z W. Benedyktem Kościatkowskim mających i mieć mogących, ostrzega: iż plenipotencya przez Benedykta Kościatkowskiego bratu jego Ignacemu Chor. Witkom. w r. 1826 maja 21 wydana w skutkach swoich od d. 18 maja r. b. ustala i że żadnych od-tąd czynności W. Kościatkowski Podoficer brata swojego akceptować nie będzie zapowiada i takowe to oświadczenie zamierzając onego urzędowy Excerpt wespół z oświadczeniem przez samego Aktora maja 18 zapisanem przesłać do Gaz. Kur. Lit. dla trzykrotnego ich drukiem ogłoszenia, podpisuje. Dat ut supra.

Ignacy Koczalski Adwokat Sądowictw Grodzkich.

R. 1828 mca julii 17 d. Ze powyższe Oświadczenie jest do protokołu potocznego Sądu Ziem. Ptu Grodz. przyjęte i wpisane, oraz przez W. Ignacego Koczalskiego Adwokata Subselliow tegoż ptu własnoręcznie w tymże protokule podpisane. Swiadcze Karol Sopoćko Regent Ziem. Ptu Grodz.

Wolno drukować. Wilno dnia 30 lipca 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Koll. i Kawaler.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-SCI Samowładującego Całą Rosyją etc.etc. etc.

1 Excerpt Oświadczenia w dacie niżej wyrażającej się zapisanego, z Protokołu Potocznego Sądu Ziemskiego powiatu Grodzkiego, skutkiem Rezolucyi tegoż Sądu na podaną przez W. Ignacego Koczalskiego Adwokata subselliow Grodzien. Prozbę, dnia 23 julij 1828 roku zasłęty, wydany. Roku 1828 miesiąca maja 18 dnia, Benedykt Kościatkowski Podoficer Pułku 48go Strzelców Woysk Rosyjskich

skich stanawszy przed Aktami Ziemstwa Grodzkiego Powiatu i W. Józefem Nadolskim przysięgłym tychże Aktów Regentem, następnie zapisuje Oświadczenie: w roku 1826 miesiąca maja 21 dnia n. s. wydałem ja W. Ignacemu Kościatkowskiemu Chorążycowi Powiatu Wilkomierskiego Bratu mojemu rodzonemu Plenipotencyą, do urządzania intratami majątku naszego dziedzicznego wspólnego Polepia zowiącego się, w powiecie Wilkomierskim w Wileńskiej gubernii położenia mającego, z wolnością jego na siebie trzymania, lub też w arędę wypuszczenia, niemniej temuż bratu mojemu wszelkich interessów processowych poruczyłem Aktem teyże plenipotencyi promocyą, gdy wszakże manifestant przekonał się doświadczeniem, że ledwie szczupła cząstka intrat do jego wpływać powinny, odsyłań jemu była, a reszta przy W. Ignacym Kościatkowskim bracie Manifestanta pozostawała, i obok tego, kiedy widzi, że potrzeby jego więcej wymagają, przetoż korzystając z Praw Krajowych Najmilszowie potwiermowanych, a pryncypalnie Artykułu 1. z Rozdziału 7; Księgi Statutowey W. X. Littgo, każdemu majątkiem swoim jak chcą rządzić i dysponować pozwalających, postanowiłem ja Manifestant majątek mój wyż wzmieniony i dalsze moje własności tak summowne, jak oraz i wszelkiego gatunku ruchomości w części na mnie po s. p. oycu naszym Michale Kościatkowskim Chorążym Wilkomierskim drogą naturalney sukcesyi należne, na siebie wprost objąć i sam w osobie mojej, lub przeze mnie mającego się utmocować jeneralnego do wszystkich Interessów Plenipotenta; takowym moim ogólnie wziętym majątkiem dysponować; przeto na fundamentie tychże Praw Litewskich; Plenipotencyą w roku 1826 maja 21 dnia w Aktach Ziemskich Powiatu Grodzkiego przeze mnie przyznaną, W. Ignacemu Kościatkowskiemu Chorąż. Wilkomier. wydaną i służącą, Aktem niniejszego mojego dobrowolnego oświadczenia podnoszę, kassuję; w zupełności uniki-czemu i eliminuję, oraz że takowa Plenipotencya do nięzego już odtąd mnie obowiązować nie może, nie mniej, że jey moc ustaje, zapowiadam; a tem samem, jako odtąd żadnych działań Brata mojego w schedzie mojej i moich Interessach nadal przyjmować nie będę, ostrzegam, i takowe moje postanowienie w sposobie naysolenniejszego oświadczenia, do Akt Ziemskich Grodzkich dla wiadomości wszystkich mających lub mieć mogących ze mną jakiegokolwiek tytułu Interestu podaję, a dla lepszego o tem Obywateli Gubernii Wileńskiej a szczególniej powiatu Wilkomierskiego zawiadomienia, takowe Oświadczenie do Gazety Kurjera Litewskiego dla trzykrotnego opublikowania postać zamierzam, i takowe Oświadczenie w Aktach Ziemskich Grodzkich własnoręcznie podpisuję. Datt w Grodnie ut supra. U tego Oświadczenia podpis Aktora w protokule tak się wyraża: Podofficer 48 Pułku Strzelców pieszych Benedykt Kościatkowski.

O zgodności z protokulem potocznym świadczą Karol Sopoćko Regent Ziemski Powiatu Grodzkiego.

Wolno drukować. Wilno dnia 30 lipca 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń Radca Koll. i Kawaler.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładującego całą Rosyją etc. etc. etc. Urodzonym Domicelli z Turowskich mat-

ce, w dokładzie Opieki, Ignacemu Porucznikowi Odstawnemu, Alexandrowi Porucznikowi Wóysk Rossyjskich, Synom Kozłowski, oraz Ludowice z Kozłowskich Bonowskiej w Assystencyi jey męża, wspólnemu rodzeństwu, Pozew edyktalny przed Sąd Ziemski Powiatu Słonimskiego ze wszelką referencyą do uprzednio rozwiniętego w tymże Sądzie procederu, z Instancyi Urodzoney Anny z Dybowski Kiersnowskiej b. Prezydentowey Sądów Appell. Gran. Powiatu Nowogr. w assystencyi męża działającej, wynosi się oto: iż obżałowani Ignacy i Alexander Kozłowscy, z rodzoną siostrą swoją Ludwiką Bonowską, przedsięwziawszy napastny dopominek do żalłcey Kiersnowskiej primo voto Buszczyńskiej, zapozwalisście do Sądu Ziemskiego Słonimskiego o sumnę złotych Polskich 20,000, jakby z Testamentu żeszłey Wiktoryi z Turowskich Buszczyńskiej sobie należną, niepomniąc na to, że jeszcze w roku 1803 miesiąca apryla 3 dnia, za przyznaną Plenipotencyą obżałowaney Domicelli z Turowskich Kozłowskiej, żeszły Woyciech Kozłowski Major, jako pełnomocny plenipotent, mąż, oyciec i naturalny dzieci swoich Obżałowanych Kozłowskich Opiekun, nie już na skutek przereczonego Testamentu Wiktoryi Buszczyńskiej, którym nie miała Prawa żadnych z własności męża, żeszłego s. p. Franciszka Buszczyńskiego, czynić donacyi, ale jedynie z dobroczytności tegoż s. p. Buszczyńskiego nader hojną odebrawszy ofiarę, a we względzie wyż rzeczowego Testamentowego zapisu, naysolenniejszą satysfakcyą, z otrzymania dopominanych przez Obżałowanych dopiero Kozłowskich, i jakoby z mocy Testamentu Ciotki należnych 20,000 złotych, naysolenniejszą przyznał Kwietacyą, i na własnym i żony swojej majątku skutkiem przyznaney Plenipotencyi od jeyże wydanej, ewikcyą na tę sumnę opisał. Nie mając jednakowo tego wszystkiego na uwadze Obżałowani w 1824, pociągnęlisście żalłcą do Sądu; o zapłcenie sumny 20,000, z majątku s. p. Buszczyńskiego, który żalłcey jako żenie w pierwszym zamęściu z dobroczytnego Testamentu tegoż s. p. Buszczyńskiego zapisany został; zmuszona zatem była żalująca reknonwenyonalnie i wzajemnie tak Obżałowaną matkę Domicellę Kozłowską samą Aktorkę, jako i Obżałowane jey potomstwo, przez Pozew edyktalny w Gazecie Kurjera Litewskiego trzykrotnie w tymże 1824 roku miesiąca decembra ogłoszony pozwać do tegoż Ziemskiego, Słonimskiego Sądu; z wyswieceniem zupełnie napastney pretensyi, i po rozwinięciu processu, gdy Dekretem Ziemskim Słonimskim nie już w Regestrach Summarynych jak Obżałowani żądalisście utrzymania, ale do Regestru Cywilnego odesłaną została Sprawa. Niekontentując się tym wyrokiem, pociągnęlisście dziś żalującą do Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Litewsko Grodzkiej, a uzyskawszy Dekret Sądu Głównego poprawujący w tey mierze wyrok Ziem. Słonim. i odsyłający Sprawę do Regestrow Summarynych; z dalszą kontynuacyą procederu w Ziemstwie Słonimskim od dwóch lat, niewiadomo z jakich powodow wstrzymalisście się i tym sposobem zagradzacie oczewiste całego processu rozwiązanie, którego żalująca pragnąc jak nayrychlejš, przedsiębierze już ze swojej strony zmusić obżałowanych do kontynuacyi rozwiniętego przez wasze samych obżałowanych tego processu, a mając wyżey wspomnionym Dekretem Sądu Głównego Litewsko Grodzkiego

skiego z powództwa samychże Obżałowanych otrzymanego wskazane, i forum i Registr Cywilny pożywa obżałowanych wszystkich do Sądu Ziemskiego Słonimskiego następnie zakładając Prośby: ponieważ zeszyły Woyciech Kozłowski skutkiem Plenipotencyi od żony Obżałowanych Domicelli Kozłowskiej wydanej, i jako naturalny dzieci Obżałowanych Kczłowskich i Bonowskiej opiekun, sumę 20,000 złotych przyjąwszy, oną całym swoim majątkiem i żony swej ewinkował, a zatem o nakaz na Obżałowanych pod przysięgą komportacyi wszelkich Dokumentow, Obligow, Testamentu zeszyłego Woyciecha Kozłowskiego, prawa na majątność Karpowkę, od Xiążąt Sapielow Kozłowskiemu wydanego, oraz wszelkich dowodów funduszu tak Woyciecha oycy, jako i Domicelli matki obżałowanych Kozłowskich pod osobistą w tey mierze przysięgą, teyże Domicelli Kozłowskiej, o uznanie dobrze osiadłej paręki po obżałowanych na cel ubezpieczenia expensow prawnych poniesionych i ponieść się mogących, w samey zaś sprawie o zuikczemnienie i umorzenie tak napastney Obżałowanych pretensyi, o sumę 20,000 złotych przez ich Oycy, jako naynaturalniejszego podług wszelkich Ustaw Opiekuna już odebraną i w obliczu prawa i Sądu pokwietowaną, o expensa prawne, i o to wszystko co czasu Sprawy dowiedzioném będzie, z wolną tey żałoby poprawą. Pisan 1828. julij 17 dnia.

Roku 1828 julij 20 dnia. Woźny zeznam iż kopią tego Autentyku w Sprawie Jaśnie Wielmożney JPanii Anny z Dybowskich Kiersnowskiej Prezydentowey Sądow Apell. Gran. Powiatu Nowogródzkiego, WW. Domicelli z Turowskich Matce, Ignacemu Odstawnemu Porucznikowi, Alexandrowi Porucznikowi Kozłowskiemu, Ludwice Bonowskiej córce do drzwi Sądowych jako niemających w W. X. Litew. Ziemskiej posiadłości przybiłem, a sam Autentyk ku Awizacyi powszechney dla trzykrotnego opublikowania do Gazett Kurjera Litewskiego przestałem, i o terminie rozprawy przed Sądem Ziem. Słonim. na Kadeneyą następną Oktobrową sędzić się mającą oznajmuję, i zapowiadam. Pisan jako wyżej.

Wincenty Gumowski Woźny Powiatu Słonimskiego.

Roku 1828 miesiaca julij 20 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskimi Powiatu Słonimskiego, stanąwszy obecnie Woźny tegoż Powiatu Wincenty Gumowski takowy Pozew do Akt podał, a relacyą onego zeznał, i na dowod tego w Aktach własnoręcznie rozpisal się, Przyjąłem i że jest zgodno w Aktach pod N. 188 swiadczyć. Ignacy Nielubowicz Ziem. Powiatu Słonimskiego Regentt.

Pozwolono drukować. Wilno d. 24 lipca 1828 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Remis-

syynym Dekretem Ziem. Ptu Lidz d. 6 julii niniejszego nastalym na rozbiroz funduszu między Kredytowow zeszl. Macieia Popławskiego b. Sędz. Granicz. Guber. przeznaczony, ad fundum majątku Naczy w Lidz. pcie Guber. Grodz. położonego zjchawszy, Administracyą tego to majątku JW. Tomaszowi Popławskiemu b. Podkomorzemu Lidzmu z ramienia swojego powierzyl, Komportacyą na Kredytowach stawajacych i niestawajacych udecydowal, i takową spełnić w d. 20 augusta w Kancellaryi Ziem Lidz. pod karami sprzeciwiństwa nakazal, pomiarą Komornikom zająć się poruczyl, Sąd swój do d. 24 7bra odložyl, onym interessowac mogace osoby zawiadamiajac, że w następnym terminie na niestawajacych Amissyą zapisze ogłasza. Datt 1828 meca julii 22 d.

Prezydent Ziem. Lidz Exdywizor Ludwik Bieliński.

Sędzia Ziem. Lidz Exdywiz. Antoni Frąckiewicz.

Edmund Klimontowicz b. Sędz. Granicz. Lidz. Exdyw.

Regent Adam Jodko.

2 Scheda z exdywizyi Lachnowskiej, majątku zeszyłego Pułkownika Lachnickiego, na folwarku Zarnowce, w Pcie i Gubernii Grodzień. położonym, 5 wiorsty od Indury, 25 wiorst od Grodna, przeszło za dziewięćdziesiąt sześć tysięcy dla Franciszka Wołkowickiego b. Prezydenta Sądu Granicznego Ptu Grodzień. przeznaczona, a dziś na dwa nowo obudowane folwarki podzielona, jest do sprzedania; z których do *jednego* należy gospodarzy ciągłych pół-włocznych 13; gruntu oromego włok 8, morgow 16½. Lasu i zarośli włok 3, morg. 23½. Sianożęci morg. 21. Do *drugiego*: gospodarzy ciągłych pół-włocznych 4; gruntu oromego włok 2, morg. 8½; sianożęci morg. 13½; wygoni morg. 6½; zarośli morg. 13½. Pierwszy tedy majątek ma: ludzi 13; ziemi włok 12, morg 29. Drugi . . . ludzi 4; ziemi włok 3 morg 12.

Ogółem ludzi 17, ziemi włok 16 morg. 11. a w tych dusz męzkich rewizkich 48. Kto by więc życzył sobie nabydź czy oba folwarki, czy jeden który, ma o to się układać z właścicielem onych, w Brzostowicy małej, w Pcie i Guber. Grodzień. mieszkajacym.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

2 Niżej podpisany ogłasza Publiczności, iż będąc doskonałym w robieniu użytecznych Barometrow i Termometrow, w różnych gatunkach, niemniej reparowaniu onych, zajmuje się robieniem takowych, w Mieście Wilnie na ulicy Niemieckiej pod N. 310. Zyczący nabydź je, lub stare do reparacyi oddać, niech raczy zgłosić się do niego, gdzie dostać będzie mógł po mierney cenie.

Hirsz Jankielowicz Tygier.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.